^A Bassian nie chciał przyjąć nominacji na biskupa Ewazy, gdzie wysyłał go Memnon, ponoć z zazdrości o popularność. Bassian pozostał w Efezie, gdzie został biskupem w 444 roku, złożony z urzędu w 447.

^B Synod pod kierunkiem Jana z Tarsu zajmował się pismami Teodora z Mopsuestii. Zalecono ostrożność przy lekturze, ze względu na podobieństwa do teorii Nestoriusza (tzw. „teologia rozdzielająca”), ale nie potępiono autora ze względu na uznanie jego świętości życia. Być może, odbyło się na ten temat więcej synodów.

litteris honoratus est». [...] «Iste ille est Flaviani¹ magni Antiochensium sanctae Dei ecclesiae pontificis amantissimus discipulus, et beati Ioannis Constantinopolitani episcopi condiscipulus, cuius memoriam redivivam fecistis, maximam hinc gloriam pietatis vestrae imperio facientes».

5

(PL 67, 715-716; CCL 90A, 235)

[VIII, 3, 2] Si autem quidquam, imperator sancte, obscurum aliquis inveniri dicat in eius vel aliorum litteris, hoc retractari necessarium non est. Quorum enim vita in sacerdotio et ministerio optimum habuit finem, his praeclaram gloriam dedicamus, et non ex illis eos iudicamus de quibus aliqui
10 atrociter eos accusant. Impossibile enim est, cum homines sint qui in ecclesia docent, ut calumniantium vituperationes effugiant². Et quid de ecclesiae doctoribus dicimus? Quoniam et ipsa sancta Evangelia multi haereticorum ad suam recipiunt voluntatem, divina dicta vertentes, et in multas partes corpus ecclesiae discindentes. Haec in brevi pietatem vestram nos omnes
15 episcopi qui in Antiochiam Dei sumus gratia congregati docuimus. [...]

[4] Arbitramur autem etiam ipsi pio imperio esse inutile, dum homines huc atque illuc iactari coguntur, nec quiescere permittuntur^a ab hac importuna hominum inquietudine. Stent ergo causae deposcimus tempestatis, et tranquillitatem Dei ecclesiis disponi praecipite.

20

Epistula ad Cyrillum Alexandrinum

in: FECUNDUS HERMIANENSIS, *Pro defensione trium capitulorum libri XII, ad Iustinianum.*

(PL 67, 718-720; CCL 90A, 238-240)

[VIII, 4, 1] «Deo amabili et sanctissimo episcopo Cyrillo Ioannes Antiochia³, et qui cum eo Deo amabiles episcopi convenientes ex unaquaque
25

^a permittuntur om. *Migne.*]

¹ Flavianus, episcopus Antiochiae 381-404; cf. DPAC 1382: „Flaviano di Antiochia”.

² Verba „Si autem... effugiant” cf. etiam verbi gratia IOHANNES ANTIOCHENUS, *Epistula ad Theodosium imperatorem* XI, 4, 28 (PL 67, 809; CCL 90A, 345).

³ Ioannes, episcopus Antiochiae 428-441/442; cf. DPAC 1541-1543: „Giovanni di Antiochia”.

on najukochańszym uczniem Flawiana¹, wielkiego biskupa świętego Bożego Kościoła antiocheńskiego, i współuczniem błogosławionego Jana [Chryzostoma] biskupa Konstantynopola, którego pamięć ożywiliście^A, czyniąc stąd Cesarstwu największą chwałę waszej pobożności.

[VIII, 3, 2] Jeśli ktoś by mówił, święty cesarzu, że w jego pismach czy pismach innych osób znajduje się cokolwiek niejasnego, zajmowanie się tym powtórnie nie jest konieczne. Czyje życie w kapłaństwie i posłudze dobiegło szczęśliwie końca, temu oddajemy przesławną cześć i nie na podstawie tego go oceniamy, o co ktoś zawzięcie go oskarża. Niemożliwe jest, gdy jest człowiekiem, który naucza w Kościele, aby uniknął krytyki oszczerców². A dlaczego mówimy o nauczycielach Kościoła? Bo i święte Ewangelie liczni heretycy przyjmują według swej woli, wywracając boskie słowa i rozszarpując ciało Kościoła na wiele części. O tym pokrótce waszą pobożność pouczyliśmy, my wszyscy biskupi, którzy z łaski Bożej zebraliśmy się w Antiochii. [...]

[4] Uważamy, że także dla samego pobożnego cesarstwa jest niekorzystne, gdy ludzie są zmuszeni miotać się tu i tam i nie pozwala im się odpocząć od tego dokuczliwego niepokoju ludzi. Żądamy więc, niech ustaną przyczyny burzy i nakażcie udzielić Kościołom Bożego spokoju.

Jan Antiocheński, List do Cyryla Aleksandryjskiego

W: FECUNDUS HERMIANENSIS, *12 ksiąg w obronie „trzech rozdziałów”*.

Do Justyniana

(tłum. Agnieszka Caba)

[VIII, 4, 1] Do miłego Bogu i najświętszego biskupa Cyryla Jan z Antiochii³ i mili Bogu biskupi, którzy wraz z nim zgromadzili się z Bożej łaski

^A Teodozjusz II sprowadził jego relikwie do Konstantynopola w 438 r. i złożył w kościele Świętych Apostołów. Por. TEODORET Z CYRU, HE V, 36, 2.

provincia quae in Oriente est Dei gratia, in civitatem amabilem Christo Antiochiam, propter litteras sanctissimi episcopi domni Procli¹». [...]

[2] «Nunc autem idem ipsi, velut ex somno exsurgentes, perrexerunt ad regiam civitatem, et eam perturbantes, ecclesiasticam pacem, quantum in
5 ipsis est, turbaverunt. Sanctissimo enim episcopo Proclo tomum recte revera et pie habentem, quem ad Armenios scripsit, nobis destinante, et nostrum quaerente consensum, omnia facta sunt a nobis, et in nullo minus fecimus.

[3] Erat autem et hoc in praesenti tempore supervacuum, propterea quod iam Dei gratia omnes ubique unum et eundem custodiunt pium intellectum.
10 Solent enim aliquoties res quae quasi necessariae videntur, nisi opportune fiant, augmentum perturbationis accipere. Aliud etiam malum est in istorum festinatione manibus extensis, et alter tomus excerpta quaedam habens beati Theodori qui fuit Mopsuestiae episcopus, et ea quae ille in diversis libris dixisse videtur, volentes eis anathema inferre. [4] Propter hoc petimus
15 ut mentem tuam nobis applices studiosius quam in aliis rebus, et dignare considerare malum opus hoc esse, nisi ex communi sententia illud extinguere labores. Dedit enim tibi Deus super velle etiam posse, ut in commune omnes iuves. [5] Sunt in illo tomo quaedam incerta, et aliter quam dicta sunt intelligi valentia, confitemur hoc etiam nos: plurima vero eorum aperta
20 videmus, et sine aliqua ambiguitate recta. Sed illis quae putantur obscura, similia multa et a plurimis anterioribus eius et gloriosis Patribus dicta invenimus; et periculum hinc pendet^a non leve, ne istis etiam illorum solvamus, eius viri reprobantes dicta qui in episcopatu quidem defunctus, agonibus autem adversus Arianos et Eunomianos^{2b} et alios haereticos, decem millibus
25 per omnem suam vitam ubique decoratus est. [6] Quod si fiat, multa etiam ab aliis sanctis Patribus, aperte dicta retractaturi sumus et reprobaturi. Excerptis enim istis similia quaedam invenimus apud ter beatum et nobilem Athanasium³, quaedam etiam apud beatum Basilium⁴, quaedam apud Gre-